РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
ПОСЕЛОК УТУЛИК
АДМИНИСТРАЦИЯ УТУЛИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 февраля 2015 года № 32а
«Об утверждении муниципальной
программы «Благоустройство Утуликского
Муниципального образования на 2015-2017г.г.»

	В целях улучшения внешнего облика территории Утуликского муниципального образования и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями                  Устава Утуликского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 23 декабря 2005 года (в новой редакции),
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство в Утуликском муниципальном образовании на 2015-2017г.г.» и ввести ее в действие с 1 января 2015 года (Приложение  1).
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципальное образование Слюдянский район в разделе Утуликское сельское поселение в информационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Утуликского сельского поселения	             А.А. Агафонов

Приложение №1
Утвержденное постановлением
администрации Утуликского
сельского поселения
от 16.02.2015г №32а

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО УТУЛИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 НА 2015-2017г.г.»

	п. Утулик, 2015 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
УТУЛИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЛАГОУСТРОЙСТВО УТУЛИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
на 2015-2017 г.г.

	Наименование программы

	Муниципальная программа «Благоустройство Утуликского муниципального образования» на 2015-2017 г.г.

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик- координатор программы

	Администрация Утуликского сельского поселения

	Основной разработчик программы
	Администрация Утуликского сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Утуликского сельского поселения

	Цели программы
	Повышение уровня благоустройства территории Утуликского сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения

	Задачи программы
	Разработка мероприятий по развитию благоустройства территории Утуликского муниципального образования. Формирование условий и созданий мест отдыха населения.

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется в 2015-2017 г.г.

	Перечень основных мероприятий программы
	Санитарная очистка территории сельского поселения

	Подпрограммы программы
	Организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории Утуликского муниципального образования

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования в рамках реализации программы 2015-2017 годы – 777 800,29 рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 777 800,29 рублей:
В 2015 году- 777 800,29 рублей;
В 2016 году- 0,00 рублей;
В 2017 году- 0,00 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Создание благоприятных условий проживания жителей Утуликского сельского поселения.
Обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц.
Улучшение внешнего облика Утуликского сельского поселения.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Координацию исполнения программы осуществляет- глава администрации Утуликского сельского поселения.
Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется – главным бухгалтером администрации Утуликского сельского поселения.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГАММНЫМИ МЕТОДАМИ

	Природно- климатические условия Утуликского муниципального образования, его географическое положение и рельеф являются благоприятными для проведения работ по благоустройству территории.
	В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов Утуликского муниципального образования.
	Серьезную озабоченность по-прежнему вызывают сбор, утилизация и вывоз твердых бытовых отходов с территории муниципального образования.
	Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней. До настоящего времени работа должным образом не налажена.
	Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов.
	Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно- эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
	Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей программой.

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по реальным потребностям, по результатам исследования которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.
	Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют неудовлетворительное состояние. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев. На данное мероприятие недостаточно средств определяемых ежегодно бюджетом поселения.

	Анализ выявил, что основная проблема заключается в сборе, вывозе твердых бытовых отходов.
	Основной целью программы в 2015-2017 годах –повышение уровня благоустройства территории Утуликского сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения. Для достижения поставленных целей необходимо выполнить поставленные задачи:
1. Разработать мероприятия по развитию благоустройства территории Утуликского муниципального образования;
2. Организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории Утуликского муниципального образования;
3. Развитие и поддержка инициатив жителей по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий.
Программа реализуется в период 2015-2017 годы.

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Подпрограмма «Организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории Утуликского муниципального образования».
	Основным мероприятием является санитарная  очистка территории сельского поселения.
Подпрограмма и основное мероприятие программы представлены в таблице №1)

Таблица № 1
	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Всего
	По годам

	2015 г
	2016 г
	2017 г

	1
	Подпрограмма «Организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории Утуликского муниципального образования»

	1.1
	Санитарная  очистка территории сельского поселения
	777 800,29
	777 800,29
	0,00
	0,00

	за счет средств местного бюджета
	777 800,29
	777 800,29
	0,00
	0,00

	1.1.1
	Организация мероприятий по уборке территории
	777 800,29
	777 800,29
	0,00
	0,00

	за счет средств местного бюджета
	777 800,29
	777 800,29
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	777 800,29
	777 800,29
	0,00
	0,00

	за счет средств местного бюджета
	777 800,29
	777 800,29
	0,00
	0,00

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

	Финансирование мероприятий предусмотренных муниципальной программой      « Благоустройство Утуликского муниципального образования на 2015-2017 годы», осуществляется при наличии разработанных и принятых подпрограмм благоустройства Утуликского сельского поселения, а также решений о выделений средств местного бюджета на финансирование мероприятий по благоустройству.
	В рамках действующей программы используется следующие источники финансирования – средства местного бюджета.
	Общий объем финансирования в рамках реализации программы на 2015-2017 годы 777 800,29 рублей, в том числе средства местного бюджета 777 800,29 рублей:
	2015 год – 777 800,29 рублей;
	2016 год – 0,00 рублей;
	2017 год – 0,00 рублей.

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Срок реализации программы 2015-2017 годы.

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Контроль и координацию исполнения программы осуществляет глава Утуликского сельского поселения.
	Контроль за целевым и эффективным использованием средств, выделенных на реализацию программы, осуществляет главный бухгалтер Утуликского сельского поселения.

Глава Утуликского сельского поселения                                        А.А. Агафонов
Слюдянского района